
ATTO DD 201/A1511C/2024 DEL 29/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche

OGGETTO: Procedura negoziata  sotto  soglia  ex art.  50,  comma 1 lett.  e)  del  D.Lgs.  n.  36/2023 per
l’affidamento del  Servizio di  assistenza per il  sistema informativo dell'Edilizia Scolastica
regionale e sviluppo di manutenzioni evolutive e correttive ai sistemi informativi ad esso
associati”- C.I.G. B0EAF747C0 - RDO MEPA N°4179918
Nomina Commissione Giudicatrice ex art.lo 93 del D.Lgs. 36/2023.

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale del Settore A1511C n. 771 del 21_12_2023, per le motivazioni ri-portate
nel provvedimento cui si  fa rinvio per relationem, si  è disposto di indire una procedura negoziata senza
bando di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’acquisto di un “Servizio di assistenza
per il sistema informativo dell'Edilizia Scolastica regionale e sviluppo di manutenzioni evolutive e correttive
ai sistemi informativi ad esso associati”, mediante RDO ad inviti su piattaforma MePA e, contestualmente, di
attivare ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, una preventiva indagine di mercato
mediante pubblicazione di Avviso pubblico per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla
procedura negoziata;

- con tale provvedimento si è individuato il Responsabile Unico del progetto nella Dr.ssa Germana Romano,
Dirigente  del  Settore  Politiche  dell'Istruzione,  Programmazione  e  Monitoraggio  Edilizia  scolastica  della
Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte; 

- con medesimo provvedimento si è, altresì , disposto di procedere all’aggiudicazione del servizio in base al
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art.li 50 comma 4 e 108, comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 , approvando contestualmente la documentazione di gara (Lettera di invito/disciplinare e
Progetto di servizio), parzialmente rettificata con successiva DD n° 95/2024;

- in esito ad Avviso pubblico, sono pervenute nei termini richiesti, come da verbale acquisito agli atti del 1°
febbraio 2024, prot. n. 9791/2024/A1500A, le candidature di due operatori economici entrambi ammessi alla
procedura negoziata;

- in data 21 marzo 2024 è stata attivata sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Mepa la RDO ad
inviti Id n° 4179918 a cui è stato assegnato il codice CIG B0EAF747C0;

-  entro il  termine di  scadenza di  presentazione delle  offerte,  è  pervenuta  un ‘unica offerta  (D 1253837

Pag 1 di 5



MepA ) da parte di operatore singolo concorrente;

- nelle sedute del 16_04_2024 e del 24_04_2024 , di cui ai rispettivi verbali come acquisiti agli atti del
settore, il Seggio di gara ha verificato la regolarità della documentazione amministrativa presentata a corredo
dell’offerta telematica da parte del concorrente partecipante.

Considerato che

- il servizio è da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e
che, pertanto, così come previsto dai documenti di gara della procedura in oggetto e prescritto dall’art. 93 del
D.Lgs.  36/2023,  dopo  la  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  è  nominata  una
Commissione giudicatrice nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e competenza;

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 51 del D.Lgs. 36/2023, alla commissione giudicatrice può partecipare il
RUP, anche in qualità di presidente. 

Visto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2024-2026 approvato con DGR n. 4-8114
del 31 gennaio 2024, prevede ( punto b) Le misure specifiche di trattamento del rischio) l’integrazione delle
commissioni  formate  per  l’aggiudicazione  di  lavori,  servizi,  forniture  o  per  l’attribuzione  di  contributi,
sovvenzioni, sussidi, ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a
persone fisiche ed enti privati, con un soggetto non assegnato allo stesso settore cui appartengono gli altri
commissari. 

Rilevata la necessità di procedere alla nomina di Commissione giudicatrice i sensi degli art.li 93 e 51 del
D.Lgs. 36/2023 per la procedura di gara in oggetto e che detta Commissione ai sensi dell ’art.93 del D.Lgs.
36/2023s.m.i.,  debba  verificare,  rispetto  a  quanto  disciplinato  dagli  atti  di  gara,  la  completezza  e  la
corrispondenza del contenuto dell’Offerta Tecnica pervenuta nonché della successiva apertura dell’offerta
economica .

Dato atto che, in attuazione delle previsioni dell’ art. 51 del D.lgs. n. 36/2023 la sottoscritta Dirigente del
Settore  Politiche  dell'Istruzione,  Programmazione  e  Monitoraggio  Edilizia  scolastica  -della  Direzione
Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  nonché  Responsabile  Unico  del  Procedimento  svolgerà  le  funzioni  di
Presidente della Commissione Giudicatrice della suddetta gara sotto soglia comunitaria.

Ritenuto di individuare gli ulteriori componenti della commissione nell’ambito del personale appartenente
alla Stazione appaltante tra esperti professionalmente qualificati.

Acquisiti i curricula dei seguenti dipendenti della Stazione Appaltante, come di seguito riportati, e verificata
la disponibilità degli stessi ad assumere l’incarico di Componente la Commissione Giudicatrice di gara: 
• Isabella  Naselli,  funzionario  del  Settore  Politiche  dell'Istruzione,  Pro  grammazione  e  Monitoraggio

Edilizia scolastica, della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte ; 
• Roberto Bernocco, Funzionario del Settore Raccordo Amministrativo e controllo delle attività cofinanziate

dal FSE - Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte ;

Acquisite agli atti del settore le dichiarazioni, ai sensi degli’ art.li 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.
445, rese dai suddetti soggetti individuati quali componenti dell'istituenda Commissione giudicatrice, circa
l'insussistenza di condizioni incompatibilità/astensione e di assenza di conflitto di interesse ai sensi degli
art.li 16 e 93, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e delle altre norme vigenti in materia.

Pag 2 di 5



Ritenuto, alla luce di quanto sopra , di 

-  nominare  quali  componenti  della  Commissione  della  procedura  di  cui  trattasi,  i  dipendenti  di  seguito
indicati,  esperti  nello  specifico settore  cui  afferisce  l’oggetto del  contratto  al  fine  di  poter  valutare  con
adeguata competenza e professionalità i contenuti tecnici della proposta proveniente dal concorrente, ed in
specie : 
• Presidente: Dr.ssa Germana Romano, Dirigente del Settore Politiche dell'Istruzione, Pro grammazione e

Monitoraggio Edilizia scolastica della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte
e Responsabile Unico di progetto della procedura de quo

• Componente:  Isabella  Naselli,  funzionario  del  Settore  Politiche  dell'Istruzione,  Pro  grammazione  e
Monitoraggio  Edilizia  scolastica,  della  Direzione  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  della  Regione
Piemonte

• Componente:  Roberto  Bernocco,  Funzionario  del  Settore  Raccordo  Amministrativo  e  controllo  delle
attività cofinanziate dal FSE - Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte

- individuare quale segretario verbalizzante l’Arch. tto Gianbruno Verda, Funzionario del Settore Politiche
dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Edilizia scolastica, della Direzione Istruzione, Formazione
e Lavoro della  Regione Piemonte,  il  quale  ha reso apposita  dichiarazione circa  l’insussistenza di  cause
incompatibilità e di assenza di conflitto di interesse ai sensi di legge.

Preso atto che la Commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale MePA per la
valutazione  della  documentazione  di  gara  e  delle  offerte  dei  partecipanti,  nonchè secondo i  criteri  e  le
modalità  riportate  negli  atti  di  gara  approvati  con  determinazione  dirigenziale  n.  771/2023  e  come
parzialmente rettificati con determinazione dirigenziale n.95/2024. 

Rilevato che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito e che, pertanto, il presente
provvedimento non prevede oneri a carico del bilancio della Regione Piemonte.

Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013. 

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 

Attestata, altresì, la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del
25/01/2024. 

Tutto ciò premesso

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i;

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

Pag 3 di 5



obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni" s.m.i;

• D.Lgs.  36/2023 s.m.i."Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell'articolo 1 della  legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. s.m.i;

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R.17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361;

• D.G.R.  n.  4-8114  del  31  Gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
Pag 4 di 6di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per
l'anno 2024";

DETERMINA

- Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

- di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, ai sensi degli art.li 93 e 51 del D.Lgs.
36/20236, quali componenti della Commissione Giudicatrice della procedura di gara RDO Mepa n.4179918-
CIG  B0EAF747C0 avente  ad  oggetto  “Servizio  di  assistenza  per  il  sistema  informativo  dell'Edilizia
Scolastica  regionale  e  sviluppo  di  manutenzioni  evolutive  e  correttive  ai  sistemi  informativi  ad  esso
associati”, i seguenti soggetti:
• Presidente: dr.ssa Germana Romano, Dirigente del Settore Politiche dell'Istruzione, Pro grammazione e

Monitoraggio  Edilizia  scolastica  della  Direzione  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  della  Regione
Piemonte, e Rup ;

• Componente  :  Isabella  Naselli,  funzionario  del  Settore  Politiche  dell'Istruzione,  Pro  grammazione  e
Monitoraggio  Edilizia  scolastica,  della  Direzione  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  della  Regione
Piemonte ; 

• Componente  :Roberto  Bernocco,  Funzionario  del  Settore  Raccordo  Amministrativo  e  controllo  delle
attività cofinanziate dal FSE - Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte.

- di nominare quale segretario verbalizzante l’Arch. tto Gianbruno Verda, Funzionario del Settore Politiche
dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Edilizia scolastica, della Direzione Istruzione, Formazione
e Lavoro della Regione Piemonte, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitti di interesse con l’operatore
partecipante e l’assenza di altre cause ostative ai sensi di legge;

- di dare atto alla Commissione è demandato il compito di valutare l’ offerta tecnica’ ed economica della
procedura di cui trattasi, secondo i parametri individuati negli atti di gara approvati con D.D. n. n. 771/2023
e parzialmente rettificati con determinazione dirigenziale n.95/2024. 

- di dare atto che tutti i componenti hanno reso la dichiarazione - ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R.
445/2000 - di assenza di cause di incompatibilità /astensione ed assenza di conflitto di interesse per le finalità
di cui agli art.li 16 e 93, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, come acquisite agli atti del settore.

- di dare atto che i documenti di gara prevedevano la possibilità per la Stazione Appaltante di procedere ad
aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida congrua e conveniente;

Pag 4 di 5



- di allegare al presente atto, ai sensi dell'art.28 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., i curricula professionali
dei componenti della Commissione per farne parte integrante e sostanziale.

- di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso per i componenti della
suddetta Commissione.

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR - Tribunale Amministrativo Regionale entro
trenta (30) giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art.  120 del D.Lgs. n. 104/2010
s.m.i. (Codice del processo amministrativo). 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10. 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione è soggetta a pubblicazione sul sito istituzionale della
Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 37, c. 1, lett.b) D.Lgs. 33 /
2013 e dell’art.28 ,COMMA 2,del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e
monitoraggio strutture scolastiche)

Firmato digitalmente da Germana Romano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. CV-Europass-Romano-_MEPA.pdf 

 2. cv_europeo_BERNOCCO.pdf 

 3. cv_europeo_Naselli2024-04-23.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2024-04-29T14:21:09+0200
	GERMANA ROMANO




